*ire viarum longa volent*] Sic  
 dictum, quo modo ab Horatio  
 IV. Od. 4.

— — *Et curae sagaces*  
*Expediunt per acuta belli.*

Et a Lucretio I, 660.

*Ardua dum metuunt, amit-*  
*tunt vera viai.*

ac rursus IV, 616.

— *dum transit clausa via-*  
*rum Vox.*

Titius. Vid. supr. 34.

289. *Fuga consumere cam-*  
*pum*] *Cursu*: Virgilius I.  
 Georg. 286.

*Nona fugae melior, contra-*  
*ria furtis.*

pro *consumere* autem Virgilius  
 dixit *transmittere* IV. Aen. 153.

— *alia de parte patentes*  
*Transmittunt cursu campos.*

Titius. Eleganter. Ita Valer.  
 Flaccus de Argo. *Barth.* Ne-  
 scio, quem Valerii Flacc. lo-  
 cum innuat Barthius, nisi lib.  
 I, 832. sed ibi Chaos dicitur  
 tam ingenti ore esse, vt  
 omnem posset mundum *con-*  
*sumere*, id est deuorare, quo  
 sensu hic capi non potest.  
 Sed *consumere campum* est to-  
 tum celerrimo cursu penetra-  
 re, decurrere quasi vno saltu.  
 et ita omnia consumimus,  
 quae auide in vnum quasi  
 collata, arripimus, vt nihil  
 restet postea, non per partes  
 carpimus. ita Quinctil. IV, 1.  
*degustanda haec prooemio, non*  
*consumenda.* vide de eius ver-  
 bi vsu, quae plura ad Petron.  
 XXXIII. et Val. Flac. d. 1. ad-  
 notauimus. *Burm.*

Lactentesque vrens herbas siccauerit omnem  
Messibus humorem, culmisque armarit  
aristas:

Hordea tum, paleasque leues praebere  
memento.

Puluere quin etiam puras secernere fruges  
295 Cura sit, atque toros manibus percurrere  
equorum,

Gaudeat vt plausu sonipes, laetumque  
relaxet

Corpus, et altores rapiat per viscera  
fucos.

Id curent famuli, comitumque animosa  
iuuentus.

Nec non et casses idem venatibus aptos,  
300 Atque plagas, longoque meantia retia  
tractu

Addi-

291. *Lactentesque*] Lacte ple-  
nas Virg. Georg. 3:4. et deinceps. *Johns.* Vid. ad Seren. Sa-  
mon. cap. 20.

292. *Culmisque armantur aris-  
tae*] Expressit Virgilianum il-  
lud VII, 720.

*Vel cum sole nouo densae  
torrentur aristae.*

Titius.

295. *Atque toros manibus*] *Ceruicem.* vt de Leone Vir-  
gil. XII, 6. *gaudetque comantes  
excutiens ceruice toros.* *Burm.*

298. *Comitumque animosa*

*iuuentus*] Ita dignius hercule  
venationis *συρρυγοι* vocentur.  
Virgilius Aen. IV, 130. *de-  
lectam iuuentutem* cum Aenea  
venatum educit: quos et *co-  
mites* non semel vocat. Gra-  
tius 332.

*Ille tibi egregia iuuenis de  
pube legendus.*

*Burm.*

300. *Plagas*] Egregie sane  
casses, plagas et retia distin-  
guit; et *retia* definit *longo  
tractu meantia.* Sed haec qui-  
dem, et quae interponuntur  
iis *casses*, apud Gratium vl. 28.  
detexui; de plagis hic restat  
dicen-

Addiscunt raris semper contexere nodis,  
 Et seruare modum maculis, linoque tenaci.  
 Linea quin etiam, magnos circumdare  
 saltus

Quae

dicendum. Eae a cassibus differunt, quod illi concaui sint; sunt enim, ut ipsa retia, planae ac rectae: a retibus, quod illa longo tractu tendantur; hae nonnisi in viarum angustiis, quae reti continuari non possint, obiciantur. ideo ἐνόδια vocant Graeci. Horatius Epod. II.

*Aut trudit acres hinc et hinc  
 multa cane.*

*Apros in obstantes plagas;  
 Aut amice leui rara tendit  
 retia.*

Quibus aperte plagas a retibus distinguit. Vnde lucem trahit vexatissimus, et nemini interpretum non male tentatus Virgilii locus Aen. IV, 13. *Retia rara, plagae.* Seruius: *Multi diuidunt, ut sic retia rara, maiora; plagas vero minora intelligant.* Verissima illorum, quotquot fuerint, sententia est. A qua omnes tamen postmodò aberrarunt. *Alii enim, ut addit Seruius, plagas per definitionem accipiunt, ut intelligant, quae sunt retia rara plagae.* Differunt itaque a retibus non tantum, quod in viis tendantur, sed etiam magnitudine. Isidorus cap. de Retibus lib. XIX. *mi-*

*nus autem recte emplagium dicitur a plagis.* Ex quibus verbis ἐτυμολογίαν plagarum expiscatus mihi haud inepte videor, ἀπὸ τῆς πλαγῆς, quia transuersae et obliquae in viis tenduntur. *Obstantes plagas* merito dixit Horatius. *Vlit.*

301. *Nodis*] Inde *nodosas plagas* dixit Ouid. Fast. VI, 110. et *nodosa lina* III. Met. 153. et VII, 807. vid. ad Grat. 32. *Burm.*

302. *Maculis*] *Maculae* sunt casses retium. *Barth.* Meurfius ad Lycoph. 105. *Maculas* videtur de pinnis vel plumis, quae lineae inferebantur, et formidinem faciebant, capere. sed rectius alii foramina, siue aperturas in retibus, inter nodos interpretantur; ut Reines. Epist. ad Daumium LXI. *Casses retium* an recte dicantur, dubito, cum cassis sit distinctus ab aliis retibus; ut ostendit Vlitius ad Grat. 28. *Burm.*

303. *Linea*] Sunt nec numero, nec eruditione contemnendi, qui *lineam* absolute pro formidine poni putent.

Quae possit, volucresque metu concludere  
 praedas,  
 305 Digerat innexas non vna ex alite pinnas.  
 Namque vrsos, magnosque fues, ceruosque  
 fugaces,  
 Et vulpes, acresque lupos, ceu fulgura  
 coeli  
 Terrificant, linique vetant transcendere  
 septum.  
 Has igitur vario semper fucare veneno  
 310 Cura tibi, niueisque alios miscere colores,  
 Alternosque metus subtemine tendere longo.  
 Dat

Sed ne mihi met ipsi placeam  
 nimis, non video, qui *linea*  
 absolute pro formidine accipi  
 possit. Linea enim nihil, nisi  
 funiculus e lino. Ita Gratius  
 vs. 27. *illa usus linea longi*; de  
 peridromo. Nec hic quidem  
 apud Aurelium aliter sumi  
 potest; dum periphrafi, qua  
 formidinem circumloquitur,  
 inferuit. *Vlit.*

304. *Volucresque*] *Volucrem*  
*praedam* appellat a velocitate  
 pedum, ne fortasse de auibus  
 accipias. Virgilius I. Aen. 317.  
 — *Volucremque fuga prae-*  
*vertitur Ebrum.*

Barth.

309. *Vario*] Diuerficolori.  
*Iohns.*

*fucare*] Colorare. *Idem.*  
*veneno*] Colorato pigmento.

Ita saepe Poëtae tincturam  
 purpurae aut cocci *venenum*  
 dicunt. *Barth.*

311. *Tendere*] Ita ego: *Sub-*  
*tegmina tempore* A. et P. *sub-*  
*temine tempore.* G. *iungere* coni.  
 Gronou. *ponere* B. in Adu.  
 XV, 8. *Vlit. Subtegmina tem-*  
*poris.* Steyn.

*tempore \* longo*] Barthius  
 hic desperat de restituendo  
 hoc loco. Postmodo in Ad-  
 versariis conicit: *subtemine*  
*ponere longo.* Quid tamen  
 promptius, quid propius anti-  
 quam scripturam, et verita-  
 tem, nisi ipsa sit, quam si re-  
 ponam, *subtemine tendere lon-*  
*go?* Atque ita audacter edidi.  
*Vlit.* Recte puto emendasse  
*Vlitium.* et *subtemen longum*  
 puto esse seriem, funem lon-  
 gum, cui innectuntur pinnae,  
 siue

Dat tibi pennarum terrentia millia vultur;  
 Dat Libye, magnarum auium fecunda  
 creatrix;

Dantque grues, cycnique senes, et candidus  
 anser

315 Dant, quae fluminibus crassisque paludibus  
 errant,

Pellitosque pedes, stagnanti gurgite tin-  
 guunt:

Hinc mage Puniceas natiuo munere  
 fumes:

Namque illic sine fine greges florentibus  
 alis

Inuenies auium, suauisque rubescere luto,  
 320 Et

sive formidines. *linea* a Gratio vs. 28. dicitur. illum vero tendi, id est extendi in longum, et variis coloribus metus, id est, pinnas auium, iubet alternari. *Burm.*

314. *Cycnique senes*] Quia iuniorum pinnae caniores sunt, Barth. XV. Adu. 8. sed an *candidus anser* recte dicatur, dubitavi, neque hoc epitheto vulgo anserem ornari sciebam. Vnde olim conieceram *garulus anser*. sed potuit genus anserem intelligere, quales apud Germanos fuisse dicit Plinius lib. X, 22. *qui candidi et minores, Gantae vel Ganzae* vocantur. imo et Lucret. IV, 687. *Candidum anserem* dixit. vbi Pius ad argenteum in Ca-

pitolio anserem respici putat. possunt et intelligi tantum plumae albae ex anserem decerptae, cum reliquae coloris fuscioris relinquuntur. *Burm.*

315. *Crassisque paludibus*] Limosis ob coenum aquae commixtum. Gratio 53.

*Crassaeque modum fecere paludes.*

Titius.

316. *Pellitosque pedes*] Tenui membrana coniunctos digitos habentes, cuiusmodi anatum genus et anserem. *Titius.*

317. *Natiuo munere*] Barthius *murice* coniiicit. docte et ingeniose. *Iohns.* et ita *Hein-*  
*fius.*